
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2019 EDIÇÃO 0337
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0337

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.481, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 088/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 088/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO 
DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

1 ABAFADOR DE RUÍDO TIPO CONCHA – 
21db, COM CA  

PLASTCOR 30,00 26,89

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

2 AVENTAL COURO SOLDADOR 1,20 X 
60Cm, COM CA  

ARCPLAN 4,00 21,89

MASTERSUL 
EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA 
LTDA

3 BOTA DE PVC CANO LONGO BRANCA, 
DIVERSOS TAMANHOS, COM CA  

WORKFLEX 10,00 26,80

MASTERSUL 
EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA 
LTDA

4 BOTA PVC NAÚTICA CANO LONGO TA-
MANHOS DIVERSOS COM CA  

WORKFLEX 10,00 33,40

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

5 BOTINA PRETA BIDENSIDADE COM 
BICO DE AÇO, DIVERSOS TAMANHOS, 
COM CA  

MARLUVAS 15,00 35,79

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

6 BOTINA PRETA SEM BIQUEIRA DE AÇO, 
DIVERSOS TAMANHOS, COM CA  

MARLUVAS 200,00 29,94

MASTERSUL 
EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA 
LTDA 

7 CANELEIRA DE PROTEÇÃO PARA CORTE 
DE GRAMA, COM CA  

JOG/CA 26454 10,00 14,85

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

8 CAPA DE PVC AMARELA REFORÇADA, 
SEM FORRO, COM TOUCA, MANGA LON-
GA,  DIVERSOS TAMANHOS, COM CA 

PLASTCOR 30,00 10,18

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

9 CAPACETE COM ABA FRONTAL CLASSE 
“A”, COM JUGULAR COM VELCRO, COM 
CA  

PLASTCOR 10,00 26,99

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

10 CONE DE SINALIZAÇÃO LARANJA E 
BRANCO 75CM, COM FAIXAS REFLE-
TIVAS, BASE  DE 3,200 KG, CONFORME 
ABNT 

DELTA 25,00 41,90

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

11 CONE DE SINALIZAÇÃO LARANJA E 
BRANCO DE 50CM COM BASE DE 3,200 
KG COM   FAIXAS REFLETIVAS CON-
FORME ABNT 

PLASTCOR 25,00 31,60

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

12 CONE DE SINALIZAÇÃO LARANJA E 
BRANCO DE 50CM COM FAIXAS REFLE-
TIVAS   CONFORME ABNT 

DELTA 25,00 23,70

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

13 CONE DE SINALIZAÇÃO LARANJA E 
BRANCO, 75CM, COM FAIXAS REFLETI-
VAS,  CONFORME ABNT 

PLASTCOR 25,00 39,40

MASTERSUL 
EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA 
LTDA 

14 CREME DE PROTEÇÃO INSTENSIVO 
PARA MÃOS (ABRASIVO) 200g, COM CA  

HENLAU/CA 
9611

180,00 6,59

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

15 LENTE DE PROTEÇÃO EXTERNA POLI-
CARBONATO 110 X 90 mm COM CA  

KALIPSO 12,00 2,40

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

16 LENTE DE PROTEÇÃO SOLDA 108 X 50 X 
3mm, COM CA  

KALIPSO 20,00 2,00

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

17 LENTE DE PROTEÇÃO SOLDA 51 X 108mm 
TONALIDADE 12 COM CA  

KALIPSO 10,00 2,80

COUROS DO 
BOTINEIRO 
EIRELI

18 LUVA DE ALGODÃO PIGMENTADA DI-
VERSOS TAMANHOS COM CA  

KALIPSO 100,00 2,20

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

19 LUVA DE LATEX AMARELA ANTIDERRA-
PANTE, DIVERSOS TAMANHOS, COM CA  

VOLK 100,00 2,19

MASTERSUL 
EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA 
LTDA 

20 LUVA DE VAQUETA, DIVERSOS TAMAN-
HOS, COM CA  

CALSEG/CA 
15467

150,00 7,49

COUROS DO 
BOTINEIRO 
EIRELI

21 LUVA POLIAMIDA TÁTIL DIVERSOS TA-
MANHOS COM CA  

SUPER SAFETY 40,00 3,20

COUROS DO 
BOTINEIRO 
EIRELI

22 LUVA SOLDADOR CANO LONGO 20CM, 
DIVERSOS TAMANHOS, COM CA  

MUNDIAL 
LUVAS

15,00 9,90

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

23 LUVA TRICOTADA ATI-CORTE DIVERSOS 
TAMANHOS COM CA  

SUPER SAFETY 30,00 23,97

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

24 MASCARA DE SOLDA DIGITAL REG. 9 - 13, 
COM CA  

LYNUS 1,00 249,00

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

25 MÁSCARA PFF3 COM FILTRO E COM CA  TAYCO 100,00 2,32

MASTERSUL 
EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA 
LTDA 

26 ÓCULOS LEOPARDO ESCURO, COM CA  PROSAFETY/CA 
19176

120,00 2,59

MASTERSUL 
EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA 
LTDA 

27 ÓCULOS LEOPARDO INCOLOR, COM CA  PROSAFETY/CA 
19176

30,00 2,59

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

28 PROTETOR AURICULAR DE SILICONE 
COM CORDÃO  

KALIPSO 150,00 1,04

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

29 PROTETOR FACIAL COM TELA CF210Y 
CCM  

CAR-
BOGRAFITE

20,00 22,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0337

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

30 PROTETOR SOLAR, FPS 60 UVA e UVB 
COM REPELENTE DE INSETO 120 
GRAMAS,  COM CA 

NUTRIEX 250,00 18,99

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 088/2019, é de R$ 22.214,01 (Vinte e Dois Mil, Duzentos e 
Quatorze Reais e Um Centavo).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná três 
dias de setembro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°429/2019
Pregão Presencial Nº 088/2019
Data da Assinatura: 03/09/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CELIO LUCAS RODRIGUES PANAZZOLO
Objeto: AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO DA SECRETARIA DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 4.570,66 (Quatro Mil, Quinhentos e Setenta Reais e Ses-
senta e Seis Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°430/2019
Pregão Presencial Nº 088/2019
Data da Assinatura: 03/09/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CLAUDINA COMIRAN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO DA SECRETARIA DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 1.889,00 (Um Mil, Oitocentos e Oitenta e Nove Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°431/2019
Pregão Presencial Nº 088/2019
Data da Assinatura: 03/09/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  COUROS DO BOTINEIRO EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO DA SECRETARIA DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 496,50 (Quatrocentos e Noventa e Seis Reais e Cinqüen-
ta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°432/2019
Pregão Presencial Nº 088/2019
Data da Assinatura: 03/09/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ELIAS RAFAEL FRITZEN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO DA SECRETARIA DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 11.809,15 (Onze Mil, Oitocentos e Nove Reais e Quinze 
Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°433/2019
Pregão Presencial Nº 088/2019
Data da Assinatura: 03/09/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGU-
RANÇA LTDA 
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO DA SECRETARIA DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 3.518,00 (Três Mil, Quinhentos e Dezoito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.482, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 089/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 089/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ELETRO-
DOMÉSTICOS DIVERSOS PARA USO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOS-
SOCIAL – CAPS-I DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CLAUDINA 
COMIRAN - ME

1 BATEDEIRA COM AS SEGUINTES CARAC-
TERÍSTICAS MÍNIMAS: TIGELA COM   CA-
PACIDADE DE 2 LITROS, 3 VELOCIDADES, 
POTENCIA 270W. VOLTAGEM 110 V, PRAZO 
DE GARANTIA DE 12 MESES. 

BRITANIA 1,00 94,90

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

2 CAIXA DE SOM ATIVA, BIVOLT COM BATE-
RIA RECARREGÁVEL, MICROFONE SEM FIO  
ENTRADA USB/SD, ENTRADA PARA P10 OU 
XLR. AUTO-FALANTE DE, NO MÍNIMO, 12 
POLEGADAS. PRAZO DE GARANTIA DE 12 
MESES. 

FRAHM 1,00 620,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

3 FORNO ELÉTRICO COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FORNO  
ELÉTRICO, CAPACIDADE 44 LITROS, AUTO-
LIMPANTE, COM BANDEJA COLETORA DE 
RESÍDUOS, VOLTAGEM 110V, COM LUZ NO 
FORNO, PRAZO DE GARANTIA DE 12 MESES. 

FISCHER 1,00 469,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

4 FORNOS DE MICROONDAS, COM AS SE-
GUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
CAPACIDADE DE 21 LITROS, COR BRANCA, 
POTÊNCIA 700 WA TTS, DISPLAY DE LED, 
DIÂMETRO DO PRATO DE 27CM, FUNÇÃO 
RELÓGIO, 10 NÍVEIS DE POTÊNCIA, TRAVA 
DE SEGURANÇA ELETRÔNICA, VOLTAGEM: 
110VOLTS, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA “A”. 
GARANTIA: DE 12 MESES. 

ELECTROLUX 1,00 405,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

5 LIQUIDIFICADOR COM AS SEGUINTES CAR-
ACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE 2  
LITROS, 3 VELOCIDADES; POTÊNCIA 400W, 
CONSUMO 0,4KW/H, TRAVA DE SEGU-
RANÇA, BOTÃO DE LIMPEZA RÁPIDA, COPO 
EM MATERIAL RESISTENTE. VOLTAGEM 
110V, PRAZO DE GARANTIA DE 12 MESES. 

MONDIAL 1,00 105,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 089/2019, é de R$ 1.693,90 (Um Mil, Seiscentos e Noventa e 
Três Reais e Noventa Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná três 
dias de setembro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0337

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANS-
PORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS E TURISMO PARA USO EM OCA-
SIÕES DIVERSAS PELA SECRETARIA DE SAÚDE E DEMAIS SECRETARIAS 
QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inal-
terados os preços homologados em 29/11/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS PARA 
CONSUMO NAS CANTINAS DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS SOB ADMINIS-
TRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 29/11/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 132/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DIVERSOS PARA 
USO DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA - PR, EM CUMPRIMENTO AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DAS 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGIASUS - RESOLUÇÃO SESA/PR 
Nº 403/2017. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 04/12/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 134/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS METÁLICOS PARA USO METALÚR-
GICO E NA CONSTRUÇÃO, BEM COMO MATERIAL PARA USO EM EQ-
UIPAMENTO DE SOLDA MIG, AMBOS DESTINADOS A UTILIZAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inal-
terados os preços homologados em 03/12/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO 
DO PLANO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO NA ESCOLA 
MUNICIPAL BARÃO DE CAPANEMA, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologa-
dos em 12/12/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA FORMAÇÃO DE 
KITS DE FORMA A SUPRIR AS NECESSIDADES BÁSICAS DOS ALUNOS DA 
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Per-
manecem inalterados os preços homologados em 13/12/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA USO DAS 
SECRETAIRAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA - PR, PRO-

EXTRATO DO CONTRATO N° 434/2019
Pregão Nº 089/2019
Data da Assinatura: 03/09/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CLAUDINA COMIRAN - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ELETRODOMÉSTICOS DIVER-
SOS PARA USO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS-I DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.
Valor total: R$1.693,90 (Um Mil, Seiscentos e Noventa e Três Reais e 
Noventa Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS 
PARA COMEMORAÇÕES DO DIA DA CRIANÇA, DIA DO MUNICÍPIO, NAS 
ESCOLAS, CMEIS E EVENTOS DO MUNICÍPIO, PARA ATENDER AS CRI-
ANÇAS E ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalter-
ados os preços homologados em 04/06/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES, PLACAS DE SINAL-
IZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA E EXTINTORES 
NOVOS PARA USO NAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS E PARA A FROTA DE 
VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 04/06/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, GRAXA E 
FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 03/06/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A RE-
UNIÕES E EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
11/06/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE 
ARBITRAGEM PARA AS COMPETIÇÕES REALIZADAS PELO DEPARTA-
MENTO DE ESPORTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados 
os preços homologados em 11/06/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0337

LEIA-SE 

COLÉGIO ESTADUAL ROCHA POMBO
SEÇÕES: 01 02 03 04 05 17 20 21 58 163 172 193
ESCOLA ESTADUAL PADRE CIRILO
SEÇÕES: 06 07 08 18 19 22 158 160 162 169 170 176 189 

ESCOLA ESTADUAL SANTA CRUZ
SEÇOES: 09 10 11 12 38 54 168 182 196

ESCOLA ESTADUAL SÃO CRISTÓVÃO
SEÇOES: 13 14 15 16 35 36 157 159 165 180 199 
                   
DISTRITO DE SÃO LUIZ – ESCOLA ESTADUAL RUI BARBOSA
SEÇÕES: 23 25 28 33 34 37 178 192
DISTRITO DE CRISTO REI – ESCOLA EST. ANTÔNIO FRANCISCO LISBOA
SEÇÕES: 30, 31 32 185

DISTRITO DE PINHEIRO – ESC. R. MUNICIPAL BENJAMIN CONSTANT
SEÇÕES:  27 45, 46, 47, 48   197 198

DISTRITO DE ALTO FARADAY – ESCOLA R. MUNICIPAL CAMPOS SALLES
SEÇOES: 40 44 51 53 191

Todas as alterações serão disponibilizadas pela internet no site: www.
capanema.pr.gov.br

Ficam as demais disposições do Edital inalteradas.
Capanema 26 DE AGOSTO DE 2019

Marco Aurélio GAzzoni
Presidente do CMDCA

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 03/09/19

03/09/19
2.029,34
55.816,34

FNDE – Transporte Escolar da União – 10.582-1 02/09/19 12.891,86
FNDE – FUNDEB – 30665-7 03/09/19 7.830,29

Américo Bellé
Prefeito Municipal

CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inal-
terados os preços homologados em 19/12/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E ELETRODOMÉSTI-
COS PARA USO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA IGD SUAS, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
19/12/2018.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA EM SERVIÇOS 
ODONTOLÓGICOS PARA MOLDAGEM, CONFECÇÃO, CONSERTO E FOR-
NECIMENTO DE PRÓTESE DENTÁRIA À PESSOAS CARENTES DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA BRASIL 
SORRIDENTE, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 26/03/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 004/2019 do EDITAL Nº 001/2019 PARA O 
PROCESSO DE ESCOLHA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE 
CAPANEMA-PR ANO 2019.

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ca-
panema - CMDCA, no uso de suas atribuições previstas na Lei Federal 
nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e na Lei Mu-
nicipal nº 1463/ 2013 de 12 de setembro de 2013, através da Comissão 
Eleitoral constituída na Resolução 02/2019 do CMDCA :

RESOLVE:

RETIFICA O ITEM 9.12 Locais de votação: ONDE SE LIA:
COLÉGIO ESTADUAL ROCHA POMBO
SEÇÕES: 01, 02, 03, 04, 05, 17, 20, 21, 58 E 163

ESCOLA ESTADUAL PADRE CIRILO,
SEÇÕES 06, 07, 08 ,18,19, 22 ,158, 160, 162 E 169

ESCOLA ESTADUAL SANTA CRUZ
SEÇÕES: 09, 10, 11, 12, 38,54 E 168

ESCOLA ESTADUAL SÃO CRISTÓVÃO
SEÇÕES: 13, 14, 15, 16, , 35, 36, 157, 159 E 165

DISTRITO DE SÃO LUIZ – ESCOLA ESTADUAL RUI BARBOSA
SEÇÕES:23,25, 28, 33, 34, 37

DISTRITO DE CRISTO REI – ESCOLA EST. ANTÔNIO FRANCISCO LISBOA
SEÇÕES: 30, 31 E 32

DISTRITO DE PINHEIRO – ESC. R. MUNICIPAL BENJAMIN CONSTANT
SEÇÕES: 45, 46, 47, 48 E 27

DISTRITO DE ALTO FARADAY – ESCOLA R. MUNICIPAL CAMPOS SALLES
SEÇÕES: 40, 44, 51, 52, 53

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-09-04T09:35:33-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




